
www.lns.lv Iznāk no 1954. gada
Latvijas Nedzirdīgo savieNības izdevums 
Kopsolī

2013. gada novembris nr. 11 (1038) 

LatvIjaI – 95. dzImšanas dIena!šajā numurā
dzīvojam Latvijas svētku noska-

ņā! Pārdomās par to dalās Lns ļau-
dis (1. – 2.)

arī mums pašiem savi svētki – ne-
dzirdīgo diena (11.), „zelta briedu-
mā” (13.); citi tradīciju un pieredzes 
apmaiņas pasākumi (9. – 10.)

Paldies cilvēkiem, kas dalījušies 
pārdomās par savu dzīves gājumu: 
Lns Goda biedram jurim Ozoliņam 
(6. – 7.), Lns biedrei aijai meijerei 
(14.) un zelta pārim jūlijai un vasīli-
jam depkovskiem (12.)

daudz ziņu! Lasiet par dažādām 
Lns kartēm (4.), tehniskiem palīglī-
dzekļiem (5.), mājaslapas apkopoju-
mu (15.), par kompleksajiem pakal-
pojumiem (8.)

Ir pat atsevišķa starplika – ar vēr-
tīgiem skaidrojumiem par pilsonību, 
pabalstiem, eironaudu u.c.

„Kopsolī” šoreiz vērtē dace Piter-
niece (6.), bet visa noslēgumā ir atgā-
dinājums: 
neaIzmIrstIet PasŪtĪt mŪsu 

avĪzI 2014. Gadam (16.)

Lai kur mēs katrs būtu, turēsim Latviju ieslēgtu sirdī visu mūžu un ar prieku, 
pateicību un lepnumu par savu zemi vēlēsim augstu laimi Latvijai dzimšanas dienā!

www.flickr.com/elzixd 

18. novembris ir Latvijas republikas Proklamēšanas diena, kurā 1918. gadā Lat-
vijas tautas padomes sēdē tika pasludināts, ka Latvija ir patstāvīga, neatkarīga, de-
mokrātiska valsts. 

18. novembri par valsts svētku dienu noteica 1920. gada 21. janvārī Latvijas tau-
tas Padomes sēdē pieņemtais „Likums par valdības un pašvaldības iestādēs svina-
mām dienām”.

Kas cilvēks ir bez dzimtenes, 
Bez tēvijas un mājām?
Tik puteklis un pameslis
Zem svešu tautu kājām.

J. Jaunsudrabiņš

Pār visiem svētumiem,
Ko sirdī nesam,
Lai šo ikviens sev pirmā vietā liek:
No zemes šīs mēs izauguši esam,
Mums šajā zemē galva jānoliek.

A. Eglītis

Katram PaKaLPOjumam 
savas Krāsas Karte 

Lai saņemtu valsts apmaksātos sociālās rehabilitācijas, 
surdotulka vai projekta „Klusuma pasaule” piedāvātos pa-
kalpojumus, nedzirdīgiem klientiem pirms tam jāuzrāda 
karte. Katram pakalpojumam ir savas krāsas karte. 

esIet aKtĪvI, nesēdIet 
mājās vIenI!

tā saka viens no Lns 
jaunajiem Goda biedriem 
– kuldīdznieks juris Ozo-
liņš. Kurš gan viņu nepa-
zīst? simpātisks, jautrs, 
komunikabls un gudrs cil-
vēks, ar kuru vienmēr patī-
kami tikties. nenoliedzami  
– ar nopelniem Lns labā, 
tāpēc labi pazīstams ne-
dzirdīgo sabiedrībā un 
godam pelnījis šo nosau-
kumu. un tomēr – varbūt 
varam uzzināt vēl kaut ko 
jaunu par viņu, tāpēc pal-
dies jurim, ka viņš piekri-
ta plašākai intervijai.

 zigmārs UngUrs

GrIbētu PaLIKt un turPInāt

Iepriekšējā numurā stāstījām, ka no 9. septembra Lns rehabilitācijas centrs uzsāk divu komplekso sociālās rehabilitācijas 
programmu realizāciju. Paredzētos pakalpojumus 160 stundu apjomā jau saņēmušas vairākas klientu grupas. Lūk, viņu izjūtas 
par pieredzēto un atsauksmes par nodarbībām. Lns rehabilitācijas centrs joprojām aicina pieteikties rehabilitācijas program-
mai nedzirdīgos no citiem Latvijas reģioniem (izņemot rīgas), sevišķi tos, kuri dzīvo vieni paši.

Datorapmācības nodarbībā Rīgas Motormuzejā

12. oktobrī bija tā diena, kad „tikai 
draugi tiekas” – tā saucās pasākums, kurā 
mums atkal ieradās viesi, šoreiz no tālās 
Alūksnes. Kopā apskatījām Liepāju, uzkā-
pām baznīcas tornī un pārstaigājām centru, 
līdz nonācām mūsu Liepājas biedrības mājā. 

19. oktobrī tematiskajā pasākumā 
„zelta briedumā” (attēlā) godinājām sa-
vus 2013. gada apaļos jubilārus: bierantu 
dreiži – 90; zentu ernestsoni – 75; el-
māru seski   – 70; Gundegu Paņko – 60; 
zaigu joci – 55 un vladimiru Grenevicu 
– 50. 

aKtIvItātes bIedrĪbās un GruPās

LIePājas bIedrĪba – rudens nOsKaņās

Jadviga Bočkāne www.wikipedia.org

1. oktobris ir starptautiskā veco ļaužu diena. Par godu 
šai dienai mēs, rīgas biedrības pensionāri, saņēmām jauku 
dāvanu no nIaF „Klusums” – ekskursiju uz vienu no skais-
tākajām Latvijas vietām – uz  rundāles pili.

sKaIsts IzbrauKums Pa LatvIju 

Iepazīstoties ar smiltenes biedrības pasākumu plānu, at-
klājām, ka biedrība organizē tādu pasākumu kā „smiltenes 
tv ziņas ar surdotulkojumu”. 

smILtenes tv zIņas
ar surdOtuLKOjumu

LatvIjā Ir vaIrāKas PILIs – vIena nO 
tām vecmĪLGrāvĪ!

tā bija lieliski izdevusies diena 22 cilvēku grupai, kas 9. 
oktobrī atsaucās mājaslapā ievietotajam aicinājumam uz ko-
pīgu izziņas gājienu „jaunatklāj rīgu kopā ar raiņa vakar-
skolas grupu!” – kā par brīnumu, saules staru sasildīta, ru-
dens košās krāsās izrotāta, pārsteidzoša ar jaukiem skatiem 
un jauniem atklājumiem.

KLusuma PasauLes KLusuma dIenā – vIss Ir Labs…
zigmārs UngUrs JUris grUndUlis

nedzirdīgo diena šogad atkal notika mūsu pašu mājās – Rītausmā, un daudzi no svinētājiem izteicās, ka tas ir ļoti labi, jo 
savās mājās tomēr sajūta ir omulīgāka un drošāka. uzreiz jāatzīst, ka sanākušo svētku dalībnieku bija tik daudz, ka pat lielā 
Rītausma šķita par šauru.

zigmārs UngUrs no personiskā arhīva

GaILIs ar tĪģerI 
LabI satIeK

augusta vidū mazajā ģildē norisinājās 
rīgas domes jau par tradīciju kļuvušais 
zelta kāzu jubilejas pasākums rīdzinieku 
pāriem, kuri kopā nodzīvojuši piecdesmit 
gadus – veselu pusgadsimtu. no mūsu bied-
riem šogad šajā pasākumā piedalījās jūlija 
un vasīlijs depkovski. 

„zeLta brIedumā” –  
zeLta nOsKaņās

zigmārs UngUrs valdis kraUklis

šogad Rītausmas pasākums „zelta briedumā” bija vēl kuplāk apmeklēts 
un iespaidīgāks nekā iepriekšējos gados. 

no aiJas meiJeres personiskā arhīva

«PIe daudz Kā dzĪvē jāPIerOd ... »

viens no izplatītākajiem amatiem nedzirdīgo strādājošo sieviešu vidū it īpaši 
pēdējos gados ir apkopējas amats. tajā strādā dažāda vecuma un dažādu izglītību 
ieguvušas sievietes – lielākā daļa tāpēc, ka nevar atrast citu darbu, kas atbilstu viņu 
interesēm un arī kādreiz iegūtai profesijai. šoreiz par savām darba gaitām stāsta 
aija meijere (57), kas strādā rīgā, galerijā „centrs” – starp citu, viņa tur nav vie-
nīgā nedzirdīgā apkopēja.

Ieguldījums tavā nākotnē
Laikraksts “Kopsolī“ tiek izdots LNS projekta “Klusuma pasaule“ aktivitātes 2.12 ietvaros  

ar Eiropas Sociālā fonda (85%) un Latvijas valsts (15%) līdzfinansējumu. 
Atbildīgā par materiālu saturu: laikraksta “Kopsolī“ galvenā redaktore Ilze Kopmane Eiropas Savienība

mĪļI sveIcam!
95

24. 11 GrIeta KOKIna, Ventspils
27. 12 vasILIjs šetKIns, Valmieras

91
19. 11 anna zenOva, Daugavpils

90
10. 12 jānIs rezevsKIs, Rīgas
18. 12 antOņIna baure, Smiltenes

80
23. 11 veLta rence, Rīgas

70
23. 11 IraĪda IvanOva, Rīgas
29. 11 andrejs cĪruLIs, Smiltenes
  2. 12 antOņIna PeIsenIece, 

Pļaviņu
14. 12 jurIjs sOstavKIns, Rīgas
16. 12 sILvIja GrunduLe, Rīgas

65
16. 12 verOnIKa LavrenOva, 

Rīgas 
60

17. 11 Irēna rutKOvsKa, 
Daugavpils

19. 11 armanda zĪbarte, Rīgas
17. 12 HeLēna berGmane, Rīgas
27. 12 andrIs šILInsKIs, Smiltenes

55
11. 11 edĪte mIsjunIene, 

Daugavpils
11. 11 rIta saLInIece, Rīgas
14. 11 ērIKs vācIs, Liepājas
19. 11 tatjana aLeKsejeva, 

Daugavpils
20. 11 vIrGĪnIja bIstrOva, Rīgas
5. 12 LOLIta jevtejeva, Rīgas

50
  4. 11 ILze LubŪze, Rīgas
24. 12 aLeKsandrs LInIņš, Rīgas

rĪGā
13., 20., 27. 11 pl. 14 IK „Nesteidzīgai 
                           atpūtai – pensionāriem”
  4.,11., 18. 12 pl. 14 „Nesteidzīgai 
                           atpūtai – pensionāriem”
13., 20., 27. 11 pl. 16 Aktuālie notikumi 
                                 Latvijā un pasaulē
  4., 11., 18. 12 pl. 16 Aktuālie notikumi 
                                 Latvijā un pasaulē

tuKumā
14., 21., 28. 11 Pārrunas

jeLGavā
19., 26. 11 Pārrunas

LĪvānOs
11.11 pl. 10 Informācijas diena

PļavIņās
16. 11 pl. 12 Latvijas svētku diena
21.12 pl. 12 Ziemassvētku gaidīšanas 
                    svētki

d/c ābeļzIedā
7., 21. 11 pl. 13 Rokdarbi, dejošana
14., 28. 11 pl. 15 Vingrošana, dejošana

smILtenē
12., 21., 25. 11 pl. 13 Informācija
  2. 12 pl. 12 Lekcija “Adventes laiks”
  5., 12., 19. 12 pl. 12 Informācija
30. 12 pl. 12 „2014 – starptautiskais 
                      astronomijas gads” 

jaunPIebaLGā
30. 11 pl. 12 Tematiskais pasākums

aLŪKsne
24. 12 pl. 12 Ziemassvētku balle

KuLdĪGā
14., 21. 11 pl. 12 IK „Novusa draugi”
16. 11 LR proklamēšanas diena
27. 11 pl. 12 Latvijas un pasaules 
                     notikumi
  4. 12 pl. 12 Bārbalas diena

  5., 19. 12 pl. 12 IK „Novusa draugi”
14. 12 pl. 12 Brieduma diena
21. 12 pl. 12 Ziemassvētki bērniem (līdz 
                     7 gadiem)
31. 12 Jaunā gada sagaidīšana (svētku 
            tērpi, groziņš)

ventsPILĪ
11. 11 pl. 12 Lāčplēša diena
14., 23. 11 pl. 12 Psiholoģijas diena
18. 11 pl. 14 LR proklamēšanas diena
28. 11 pl. 12 Informācija par nedzirdīgo 
dienu
30. 11 pl. 11 IK „Šautriņš”

rēzeKnē
11. 11 pl. 11 Lāčplēša diena
14. 11 pl. 11 IK „Saimniecīte”
18. 11 pl. 11 „Daudz laimes, Latvija”
10. 12 pl. 12 Aktualitātes sociālajos 
jautājumos
12. 12 pl. 12 IK „Saimniecīte”
17. 12 pl. 12 Jaunumi nedzirdīgo 
sabiedrībā
21. 12 pl. 12 Pasākums „Zvaniņš skan”

LIePājā
14., 15., 21., 22., 28., 29. 11 pl. 12 
                                          Interešu klubs
12. 11 pl. 15 Pārunas par nedzirdīgo dzīvi
  3., 17. 12 pl. 12 Pārrunas
  3., 17. 12 pl. 14 Laikrakstu un žurnālu 
                             apskats 
  5., 13., 19., 20., 27., 28., 12 pl. 18 
                                        Interešu klubs
  6. 12 pl. 18.30 Interešu klubs
12. 12 pl. 14 Pārunas par nedzirdīgo dzīvi
12. 12 pl. 18 Mākslinieciskā pašdarbība
28. 12 pl. 14 Interešu klubs
28. 12 pl. 16 Atpūtas pasākums

Lns bIedrĪbu PasāKumI

Galvenā redaktore: Ilze Kopmane
Datormakets: JurIs grundulIs
Iespiests: sIa „gutenbergs druKa”

0 
nākamais numurs 

20. decembrī

Lns bIedru IevērĪbaI: sāKusIes  
„KOPsOLĪ” PasŪtĪšana 2014. Gadam

Nākamajā gadā mūsu laikrakstam „kopsolī”  
jubileja – apritēs 60 gadi.

Tas būs pārmaiņu gads, jo beidzas lielais LNS projekts „Klusuma pa-
saule”, kura ietvaros iznāca arī mūsu laikraksts, nodrošinot tā saņemšanu 
par brīvu 500 klientiem. Turpmāk bez maksas „Kopsolī” saņems tikai LNS 
Goda biedri. zināšanai – internetā avīze nebūs lasāma!

Laikraksta redakcija sirsnīgi pateicas visiem, visiem lasītājiem un 
izsaka cerību, ka ikviens Lns biedrs būs avīzes lasītājs arī nākamgad. 

jau sākusies preses pasūtīšana 2014. gadam visās pasta nodaļās, re-
dakcijā, biedrībās:

• pasūtot Latvijas Pastā ( indekss 1012) un saņemot mājās – 
9 Ls (12. 81 eiro);
• pasūtot redakcijā, biedrībās, rītausmā un saņemot uz vietas 
– 6 Ls šogad; pēc tam 7 Ls (10 eiro).
Īpašs paldies pirmajiem 30 pasūtītājiem Latvijas Pastā 

10 pasūtītājiem uz vietas!

uz tikšanos mūsu „Ks” lappusēs 2014. gadā!

IePazĪšanās
vīrietis (73) vēlas iepazīties ar sie-

vieti, kas ir bārene, bez bērniem (līdz 45 
gadu vecumam). Ir dzīvoklis ar ērtībām 
sociālā mājā. Sūtiet sms 26758497

PateIcĪba!
Sirsnīgi pateicamies pasākuma „Zel-

ta briedumā” rīkotājiem un visiem, vi-
siem sveicējiem par apsveikumiem, dā-
vanām un laba vēlējumiem!

Jūlija un Vasīlijs Depkovski, Inta 
un Juris Veidemaņi, Andris Alnis

2013. Gada nOvembrĪ un decembrĪ

nerunā gari, bet dari. 
Latviešu sakāmvārds


